Supra altare maius baldechinum vetus et foraminosum submoveatur et aliud novum procuretur.

Venerabile cum ad infirmos in pixide, praesertim intra civitatem, defertur, satius ut in cyborio hostia consecrata in corporali secundum morem Ecclesiae reliquatur, quam cyborii fores apertae deserantur, propter adorationem intransientium in ecclesia. [l. 94r]

Portatile in maiori altari, quod procul a margine altaris, nec pro osculo attingere celebrans commode potest, versus faciem ecclesiae promoveatur proprius ad marginem.

In altari maiori diebus dominicis et festivis celebrantibus sub tempus divinatorum officiorum saltem sex cerei ardeant.

Pro lampade et si nulla fundatio extat, decens tamen est, ut saltem festivis diebus coram Venerabili, extinctis praesertim candelis, ardeat, et lampas saltem simplicis operis ex liminibus appendatur.

Laternae pro deferendis cereis, dum Venerabile intra civitatem ad infirmos defertur, quae hactenus non extabant, curentur.

⁵⁴ *Orig. dar kartą pakartota*: in alium maiorem.

Commitantibus Vnble Sacramentum, cum ad infirmum defertur, indulgentiae 350 dierum pro diaecesi Samogitiae perpetuo et specialiter concessae publicentur et per copias extractae in hoc loco patenti figantur.

Monstratorium pro deferendo Vnbli in processionibus publicis, quod est ex auriscalco, ut pro dignitate loci et ferentium sufficientia argenteum quam primum vel ab illurmo dno Kryszpin, thesaurario MDL, secundum schedulam ab ipso datam recuperari curet.

Venerabile quolibet die octavo temporibus aestivis renovetur, et dies renovationis in tabula ad hoc specialiter destinata notetur. Hostiae vero consecratae etiam post distributionem communicantium sub certo numero habeatur.

Vas pro conservando fonte baptismali stanneum et maius, ad proportionem baptisterii operis arcularii, ponatur.

Cochlear decens, saltem stanneum, quo aqua baptismalis de fonte hauriatur ex pelvi, supra quem infans perfundatur, procuretur, et aqua immundior fuerit, in piscinam vergat, ipsum vas continens fontem mundum et decens sit, cancellisque firmiter cingatur.

Lavaterium pro abluendis manibus celebraturis Missam et pelvis ad illud stannea in sacristia ponatur.

Crux operis vetusti grandior, fracta et titubans, reparetur, et reliquiae in cornu eiusdem crucis ejectae ponantur.

Anniversarius dedicationis ecclesiae dies quolibet anno accensis [l. 94v] ad parietes duodecem candelis pro more Ecclesiae celebretur, et populo indulgentiae pro eo die praesentibus concessae promulgentur, vexillumque ad hanc solennitatem concernens exponatur.

Missale, quod unum extat, idque sine patronis Sveciae, aliud novum et cum patronis Sveciae procuretur.

Sedes altaris Sanctae Annae, quae est incommoda celebranti, alterior et commodior erigatur.

Casulae saltem duae nigri coloris sericeae, et aliae simplicis⁵⁵ materiae pro sacrificiis absolvendis emantur.

Pallae ad usum commodae novae diversorum colorum quinque aut sex procurentur, tela munda et decenti subducantur et saepius aut saltem semel in mense laventur.

Ampullarum paria ad minus tria pro tribus altaribus stannea emantur.

Bursae aliquot novae et decentes diversi coloris sericeae comparentur.

Vicarii ad hanc ecclesiam deservientes, ne in pileis vulpinis incomptis et indecentibus in Domo Dei, Ecclesia et praesentium ad celebrandum Missae sacrificium prodeuntes incedant, prohibentur, similiter ut in tibialibus non albris [!], sed alterius decentioris coloris ambulent.

⁵⁵ *Orig. įrašyta* in alia simplices.

Quoniam in hac ecclesia ad fines infidelium haereticorum sita nulla extat confraternitas, quae magnopere desideranda est, idcirco ex cathedrali ecclesia quantocyus per communicationem introducatur et ferventer populo promoveatur.

Doctrina christiana, articuli fidei, oratio dominica et decem praecepta in concionibus et exhortationibus omnibus diebus festivis populo rudi proponantur et inculcentur.

Ad custodiam carbonae duo vitrici honesti piae vitae et bonae famae adhibeantur, singuli seorsivas clausuras ad carbonam habeant, simul de consilio communi expensas et proventus in seorsivo libro ad hoc specialiter comparato, connotent.

Quoniam vero in hac dioecesi execranda correptela simoniacae [l. 95r] pravitati deservient, passim in quibusdam locis invaluit, ut ab administratione sacramentorum, baptismorum, copulationis matrimonia contraentium, introductionis ad ecclesiam post partum mulierum, benedictionibus domorum⁵⁶, crucum et aliorum utensilium rerum pretia in pecunia iusto maiora exigant et paciscantur, cui nos obviantes et extirpare cupientes, serio inhibemus, sub poenis in canonibus et constitutionibus diaecesanis, tanquam contra symoniacos latis ad primam delationem infligendis prohibemus, ut vicarii huic ecclesiae deservientes sacramenta omnia libere et gratis administrent, nec quidquam percifiatur, nisi quod post administrationem sacramenti per modum eleemosynę libere offertur. Illud etiam detestamur, ut curati suos equos alant, ad infirmos vero vocati a pauperibus rusticis equos sibi mitti deprecant. Hunc abusum abhinc tollentes rndis vicariis serio inhibemus, ut ad paupere[s] kmetones pro infirmis vocati propriis equis proficiscantur, si illos habuerint.

Pia legata in pecunia vel aliis rebus intuitu ecclesiae applicata in libro speciali diligenter scribantur, et nomina benefactorum huius ecclesiae in tabula loco patenti affixa notentur.

Schola pro instruendis pueris, quae incendio exusta est, nova quantotius.

Baccalaureus aptus ad erudiendos scholares foveatur, et pueri doceantur.

Defunctorum et ad hanc ecclesiam in caemeterio sive intra ecclesiam sepulcorum nomina et cognomina in libro scribantur, et a sepeliendis pro loco tam in caemeterio, quam in ecclesia, quia est terra Domini et non licet eam vendere, aequum est, ut quod sponte offertur, accipiatur. Hoc decretum ut publicetur ex ambona parochianis, iniungimus.

A pulsu campanarum pro defunctis solutionis talis ordo statuitur: a minoribus campanis medius florenus, a maiori et totis campanis florenus unus percipi debet, quorum ut supra solutionum medietas in carbonam ponatur. A pauperibus vero nihil recipiatur.

⁵⁶ *Orig. įrašyta dominorum.*

Caemeterium circumcirca lapidibus magno opere a perillustri [l. 95v] magco dno Kryszpin, tivuno Poiurensi, lapidibus septum et in ullis in locis dirutum restauretur.

Hospitale quoniam non extat et pro pauperibus summopere necessarium est, extruatur.

Bula Caenae Dni et casus reservati ad confessionale figatur, et alia confessionalia procurentur.

Quoniam subditi parochiales, prout ex supplicatione ipsorum nobis porrecta patuit, multum gravati censibus indebitis, laboribus insuetis, vulgo podwody, frequentissimis et aliis oneribus supra ordinationes ab antecessoribus nostris datas reperiri, cui nos obviantes et ne subditi desolentur occurrere volentes, antiquas ordinationes ab antecessoribus datas nostris confirmavimus et insuper nova puncta, quae in antiquis expressa non reponebantur, constituimus et ordinavimus, quas omnes observari, custodiri et in viridi semper observantia haberi volumus et praecipimus. In casum vero transgressionis vel gravationis indebitae subditorum reassumimus poenam in anteriori visitatione anno 1624 positam, quae habetur istis verbis: „Neque post discessum nostrum vindicet ab ipsis occasione eorundem iuratorum supplicationis ad nos factae in posterum, sub poena privationis census et unius anni et privatione regiminis ipsorum.

Ad collectionem contributionum publicarum quam privatarum statuimus, ut aliqui viri probi et fide digni, qui colligant tales contributiones, eligantur et generali collectori dictas contributiones exolvant, cui collectioni attendere tenebitur unus ex vicariis, et signanter rndus dnus Martuszewicz. vicarius modernus, ut diligenter sine cuiusvis gravamine colligantur contributiones.

Et quoniam adum rndus dnus parochus sentit ecclesiae [l. 96r] emolumentum, fas est, pro decore eius aliquid de sarcinis expendere, decernimus itaque, ut quolibet biennio in ecclesia et in parochia memorabile aliquod comparet et auctionem faciat.

Quae omnia et singula ad maiorem DEI gratiam pro munere nostro pastoralis ordinata, statuta et decreta cedere desideramus et ad nutum, a quibus competit, in toto observari cupimus, et in fidem praemissorum subscribimus.

INVENTARIUM ECCLESIAE PAROCHIALIS
GORZDENSIS EIUSQUE SUPPLEMENTILIS DESCRIPTIO,
IN VISITATIONE GNALI CORAM NOBIS, CASIMIRO
PAC, DEI ET APLICAE SEDIS GRATIA EPISCOPO
SAMOGITIAE, ANNO DOMINI 1676 D. 22 MENSIS
IANUARIII EXHIBITUM

SREBRO KOŚCIELNE

Monstrantia cała srebrna, melchisedech w niej złocisty. Welum kitajczane
wybijane białe z herbem Topor cum literis HGWSZ⁵⁷.

Kielichy srebrne dwa, jeden pozłocisty.

Drugi biały powierzechu, intus złocisty.

Patyna jedna, intus et extra złocista.

Patyna druga z jednej strony złocista.

Puszka intus złocista. Velum do niej materiej pstrej białej.

Krzyże dwa, jeden srebrny, drugi mosiężny złocisty, trzeci reliquiariusz
nadszowany. [l. 96v]

Ampułki dwie srebrne poprawione per modernum parochum.

Tabliczek trzy Rożańca Najś. Panny srebrne.

ORNATY

Ornat lamowy biały, potrzeby złote, a Władisłao Woyna, capitaneo
Gorzdensi, comparatum, z stułą y z manipularzem.

Ornat biały adamaszkowy, na przedzie dziurawy, bez manipularza.

Ornat biały nowy ferdinandowy, columna łązurowa ferendynowa, z stułą
y manipularzem, a perillustri dno Władisłao Woyna, capitaneo Gorzdoviensi,
cum stemmate ipsius, kwiatami błękitnymi.

Ornat aksamitny zielony floryzowany, z stułą y z manipularzem.

Ornat ceglasty atłasowy, z stułą y z manipularzem, kolumna pomarańczowa
dokoła, frędzla karmazynowa nadszarpana, ad usum non valens, podszyty
kitajką.

Ornat adamaszkowy czerwony nowy z floresami wielkimi, z frędzlą
karmazynową.

Ornat także adamaszkowy naddarty czerwony z manipularzem, ad usum
non valet.

⁵⁷ H[elżbieta] G[osławska] W[ołłowiczowa], S[tarościna] Ż[mudzka].

Ornat czarny aksamitny z columną buracikową turkusową, z manipularzem, stuła zła, ad usum non valens, podszyty kitajką.

Ornat atłasowy czarny z kolumną białą, z stułą y manipularzem.

Ornat czarny kanawacowy z columną pułatłasową, a perillustri dno Vladislao Woyna, capitaneo Gorżdensi.

Ornat kitajczany dzikowej maści, columna żółta pstra, cum attinentiis.

Ornat biały buracikowy z blaszką, stary, bez stuły y manipularza.